



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [84] Tasa de variación de beneficiados por los trámites y servicios que prestan las Oficinas Registrales y el Archivo General de Notarías (AGN) del Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Número de beneficiados por los trámites y servicios que prestan las Oficinas Registrales y AGN periodo actual. / Número de beneficiados por los trámites y servicios que prestan las Oficinas Registrales y el AGN en el período anterior.)-1)*100

INTERPRETACIÓN: La ciudadanía obtiene certeza y seguridad jurídica contra terceros a través de los servicios registrales y notariales proporcionados por el Instituto de la Función Registral del Estado de México.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Beneficiados por los servicios registrales.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Población en general

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de beneficiados por los trámites y servicios que prestan las Oficinas Registrales y AGN periodo actual.	Beneficiario	Suma	1332000	698250	52	665471	50	1332000	100	1334301	100
Número de beneficiados por los trámites y servicios que prestan las Oficinas Registrales y el AGN en el periodo anterior.	Beneficiario	Suma	1358709	724959	53	758434	56	1358709	100	1358709	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Beneficiar a los mexiquenses proporcionándoles trámites y servicios registrales en las 19 Oficinas Registrales del Instituto de la Función Registral del Estado de México, a través de la mejora continua y la incorporación de tecnologías de información.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
-1.97	-3.68	-12.26	332.70	MORADO	-1.97	-1.80	91.38	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los beneficiados por los trámites y servicios que prestan las Oficinas Registrales del IFREM y AGN, muestran un resultado favorable con una eficacia del 91.37 al cierre del ejercicio fiscal 2022, no obstante por cuanto se refiere al segundo semestre de 2022 solo se logró alcanzar el 86% respecto del año inmediato anterior, toda vez que es importante destacar que es una acción que depende directamente de la demanda del servicio por parte de la ciudadanía mexiquenses que acude a nuestras instalaciones a solicitar su trámite correspondiente.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1726] Porcentaje de actos o hechos jurídicos registrados en el Instituto de la Función Registral del Estado de México (IFREM)..

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Actos o hechos jurídicos registrados que cumplen con los requisitos de ley / Actos o hechos jurídicos programados a registrar.) * 100

INTERPRETACIÓN: Contribuir en la certeza y seguridad jurídica en el tráfico inmobiliario, mediante la publicidad de los actos jurídicos, resguardo y expedición de documentos derivados de la función notarial.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Actos o hechos jurídicos que se registren en el periodo.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Población en general

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Actos o hechos jurídicos registrados que cumplen con los requisitos de ley	Procedimiento	Suma	237500	237500	100	117238	49	237500	100	117238	49
Actos o hechos jurídicos programados a registrar.	Procedimiento	Suma	255000	255000	100	115000	45	255000	100	115000	45

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Otorgar certeza jurídica al patrimonio de los mexiquenses, a través de los actos y hechos jurídicos procedentes para su inscripción.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
93.14	93.14	101.95	109.46	VERDE	93.14	101.95	109.46	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los actos jurídicos registrados que cumplieron con los requisitos de ley conciernen al 109.46% de eficacia en el ejercicio fiscal 2022, toda vez que se ingresaron a las Oficinas Registrales del Instituto de la Función Registral del Estado de México para continuar con su trámite y obtener certeza jurídica del patrimonio de los mexiquenses. No debemos soslayar que dependemos de la demanda del usuario de los servicios registrales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010801030102 - Actualización de sistemas registrales

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2035] Tasa de variación de solicitudes de certificados físicos y electrónicos ingresados.

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Solicitudes de certificación ingresadas en el periodo actual / Solicitudes de certificación ingresadas en el periodo anterior.-1)*100

INTERPRETACIÓN: Recepción física o electrónica de la solicitud de certificado.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Solicitudes de certificaciones

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Población en general

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Solicitudes de certificación ingresadas en el periodo actual	Trámite	Suma	585919	398419	68	65322	11	585919	100	587420	100
Solicitudes de certificación ingresadas en el periodo anterior.	Trámite	Suma	505405	321655	64	71805	14	505405	100	505405	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
15.93	23.87	-9.03	-37.83	*	15.93	16.23	101.86	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los solicitudes de certificación ingresadas que cumplen con los requisitos de ley corresponden al 105.00 por ciento con relación a lo programado en el cuarto trimestre (octubre - diciembre 2022), toda vez que se ingresaron a las Oficinas Registrales 65,322 de las solicitudes de certificación ingresadas para ser registrados siempre y cuando cumplan con los requisitos de ley. Sin embargo en las oficinas de Cuautitlán, Ecatepec, Naucalpan, Tlalnepantla y Toluca, han reportado como fecha de inicio de calificación los días de noviembre y diciembre, por lo que a impactado en el resultado del indicador.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2491] Porcentaje de actos o hechos jurídicos registrados que cumplen con los requisitos de ley.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Trámites registrados que cumplan con los requisitos de ley / Trámites ingresados) * 100

INTERPRETACIÓN: Actos o hechos jurídicos que cumplen con los requisitos de ley registrados.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Trámites registrales que cumplen con los requisitos de ley.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Población en general

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Trámites registrados que cumplan con los requisitos de ley	Trámite	Suma	197871	19746	10	27132	14	197871	10	207885	10
Trámites ingresados	Trámite	Suma	301497	110247	37	58992	20	301497	10	302371	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
65.63	17.91	45.99	256.79	MORADO	65.63	68.75	104.76	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los trámites registrados que cumplen con los requisitos de ley corresponden al 49.38 de eficiencia en el cuarto trimestre (octubre - diciembre 2022), toda vez que se ingresaron a las Oficinas Registrales 58,992 trámites para ser registrados siempre y cuando cumplan con los requisitos de ley. Sin embargo en las oficinas de Cuautitlán, Ecatepec, Naucalpan, Tlalnepantla y Toluca, han reportado como fecha de inicio de calificación días de noviembre y el mes de diciembre de los actos o hechos jurídicos, por lo que es de considerar que se encuentran pendiente de calificar el periodo en mención, por lo que ha impactando en el resultado. Asimismo la eficiencia del indicador tiene un avance acumulado del 73.81%, para el cierre del ejercicio 2022.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2492] Porcentaje de certificaciones expedidas que cumplen con los requisitos de ley.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Certificaciones expedidas que cumplan con los requisitos de ley / Solicitudes ingresadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Certificaciones de los registros que cumplen con los requisitos de ley expedidos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Certificaciones que cumplen con los requisitos.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Población en general

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Certificaciones expedidas que cumplan con los requisitos de ley	Trámite	Suma	232750	58188	25	63650	27	232750	100	516293	222
Solicitudes ingresadas	Trámite	Suma	250000	62500	25	65322	26	250000	100	587420	235

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
93.10	93.10	97.44	104.66	VERDE	93.10	87.89	94.41	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el periodo (octubre - diciembre 2022), se expidieron solicitudes ingresadas en las 19 Oficinas Registrales, lo cual generó una eficiencia en el periodo que nos ocupa del 104.66 por ciento. Es dable precisar que el trámite depende de la demanda por parte de las ciudadanas y de los ciudadanos que poseen un bien inmueble en el Territorio Mexiquense.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2494] Porcentaje de trámites registrados firmados electrónicamente.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Trámites registrados firmados electrónicamente/ Tramites aceptados de los actos o hechos jurídicos para su registro que cumplen con los requisitos de ley.)*100

INTERPRETACIÓN: Registro de tramites a través de la firma electrónica

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Tramites firmados electrónicamente

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Población en general

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Trámites registrados firmados electrónicamente	Trámite	Suma	135250	135250	100	27132	20	135250	100	139125	103
Tramites aceptados de los actos o hechos juridicos para su registro que cumplen con los requisitos de ley.	Trámite	Suma	135250	135250	100	39938	30	135250	100	139125	103

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	67.94	67.94	NARANJA	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre del ejercicio fiscal se tiene una eficacia del 100% dado que se firmaron de manera electrónica 139,125 trámites que fueron aceptados de los actos o hechos jurídicos que cumplen con los requisitos de ley.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010801030102 - Actualización de sistemas registrales

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2495] Porcentaje de tramites aceptados de certificaciones que cumplen con los requisitos de ley.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Tramites aceptados de certificaciones que cumplan con los requisitos de ley./ Trámites analizados para la expedición de certificación.)*100

INTERPRETACIÓN: Certificaciones aceptadas que cumplan con los requisitos de ley.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Tramites aceptados para certificación

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Población en general.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Tramites aceptados de certificaciones que cumplan con los requisitos de ley.	Trámite	Suma	232750	58188	25	63650	27	232750	100	506806	218
Trámites analizados para la expedición de certificación.	Trámite	Suma	245000	61250	25	65322	27	245000	100	527393	215

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
95.00	95.00	97.44	102.57	VERDE	95.00	96.10	101.15	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el periodo (octubre - diciembre 2022), se obtuvo una eficacia del 102.57 por ciento de los trámites analizados para la expedición de certificación. No obstante, es importante comentar que se tenía programado analizar en el periodo arriba mencionado 61,250 trámites, lo cual comparado con lo real generó un 7 por ciento de más. Lo anterior, obedece a la demanda de la ciudadanía que realiza los trámites ante las 19 Oficinas Registrales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010801030102 - Actualización de sistemas registrales

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2496] Tasa de variación de tramites físicos y electrónicos ingresados de los actos y hechos jurídicos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Tramites físicos y electrónicos ingresados de los actos o hechos jurídicos en el periodo actual./ Tramites físicos y electrónicos ingresados de los actos o hechos jurídicos en el periodo anterior.)-1)*100

INTERPRETACIÓN: Recepción física o electrónica de los documentos a registrar

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Tramites registrales ingresados

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Población en general

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Trámites físicos y electrónicos ingresados de los actos o hechos jurídicos en el periodo actual.	Trámite	Suma	248900	248900	100	58992	24	248900	100	249126	100
Trámites físicos y electrónicos ingresados de los actos o hechos jurídicos en el periodo anterior.	Trámite	Suma	243785	243785	100	54218	22	243785	100	243785	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.10	2.10	8.81	419.66	MORADO	2.10	2.19	104.42	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre del ejercicio fiscal 2022, se tenía programado ingresar 248,900 trámites físicos y electrónicos de los actos o hechos jurídicos, sin embargo, se recibieron 249,126 trámites, lo cual generó una eficacia del 100.9 por ciento, así mismo, comparado con el ejercicio fiscal inmediato anterior se obtuvo una eficacia del 104.29 por ciento, resultado que obedece a la demanda de las ciudadanas y de los ciudadanos que realizaron trámites tanto de manera presencial en cualquiera de las 19 Oficinas Registrales, como de modo electrónico.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2497] Porcentaje de certificados firmados electrónicamente.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Trámites certificados firmados electrónicamente/ Tramites aceptados de certificaciones que cumplan con los requisitos de ley.)*100

INTERPRETACIÓN: Certificaciones firmadas electrónicamente.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN:

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Tramites certificados firmados.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Trámites certificados firmados electrónicamente	Trámite	Suma	232750	58188	25	63650	27	232750	100	516293	222
Tramites aceptados de certificaciones que cumplan con los requisitos de ley.	Trámite	Suma	232750	58188	25	63650	27	232750	100	506806	218

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	101.87	101.87	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De 63,650 trámites de certificados firmados electrónicamente que cumplen con los requisitos de ley, 63,650 fueron firmados electrónicamente, lo cual arrojo una eficacia del 100.00 por ciento por el periodo (octubre - diciembre 2022).

El resultado expuesto obedece a la demanda de las ciudadanas y ciudadanos que requieren y acuden a cualquiera de las 19 Oficinas Registrales, para obtener su trámite.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET
ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.
LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010801030102 - Actualización de sistemas registrales
UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos
UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2498] Porcentaje de trámites analizados para la expedición de certificación.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Trámites analizados para la expedición de certificación./ Trámites asignados para su análisis legal integral)*100
INTERPRETACIÓN: Análisis de tramites para la expedición de certificación.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Tramites analizados para la expedición de certificaciones
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Población en general.
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** Sin evidencia
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Trámites analizados para la expedición de certificación.	Trámite	Suma	245000	61250	25	65322	27	245000	100	537857	220
Trámites asignados para su análisis legal integral	Trámite	Suma	250000	62500	25	65322	26	250000	100	587420	235

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
98.00	98.00	100.00	102.04	VERDE	98.00	91.56	93.43	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

De 65,322 tramites asignados para el análisis legal integral, el 100 por ciento fue analizado para la expedición de certificación, no obstante se obtuvo una eficacia del 102.04 por ciento por el periodo (octubre - diciembre 2022), la cual corresponde a la demanda ciudadana que asiste a realizar los trámites registrales en cualquiera de las 19 Oficinas Registrales del Instituto.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010801030102 - Actualización de sistemas registrales

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2499] Porcentaje de trámites de los actos o hechos jurídicos para su calificación legal integral..

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Trámites calificados de los actos o hechos jurídicos que cumplan con los requisitos de ley, para su calificación legal integral. / Trámites asignados de los actos o hechos jurídicos para su registro.) * 100

INTERPRETACIÓN: Asignación de los trámites para su calificación legal integral

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Trámites registrales calificados

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Población en general.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Trámites calificados de los actos o hechos jurídicos que cumplan con los requisitos de ley, para su calificación legal integral.	Trámite	Suma	175541	43886	25	41051	23	175541	100	174681	100
Trámites asignados de los actos o hechos jurídicos para su registro.	Trámite	Suma	255000	63750	25	58992	23	255000	100	249126	98

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
68.84	68.84	69.59	101.08	VERDE	68.84	70.12	101.86	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los trámites registrados que cumplen con los requisitos de ley corresponden al 101.09% de eficacia en el cuarto trimestre (octubre - diciembre 2022), toda vez que se ingresaron a las Oficinas Registrales 41,051 trámites calificados de los actos o hechos jurídicos siempre y cuando cumplan con los requisitos de ley. Así mismo, al cierre del ejercicio fiscal 2022 se obtuvo una eficacia del 101.86 por ciento derivado de la demanda de los usuarios de los servicios registrales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar 3: Territorial

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FOMENTAR LA PROSPERIDAD DE LAS CIUDADES Y SU ENTORNO A TRAVÉS DEL DESARROLLO URBANO Y MET

ESTRATEGIA: Promover un crecimiento urbano compacto que proteja el medio ambiente y articule a las ciudades con su entorno rural y natural.

LÍNEA DE ACCIÓN: Impulsar programas de regularización de la tierra que brinden certeza jurídica a la población mexiquense.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 01080103 - Protección jurídica y registro de los bienes inmuebles

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 010801030102 - Actualización de sistemas registrales

UNIDAD RESPONSABLE: 22200 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos

UNIDAD EJECUTORA: 222C0 Instituto de la Función Registral del Estado de México

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2500] Porcentaje de tramites aceptados de los actos o hechos jurídicos que cumplen con los requisitos de ley para su registro.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Tramites aceptados de los actos o hechos jurídicos para su registro que cumplen con los requisitos de ley./ Trámites calificados de los actos o hechos jurídicos.)*100

INTERPRETACIÓN: Aceptación de trámites que cumplen con los requisitos de ley.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Tramites registrales calificados

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Población en general.

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: Sin evidencia

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Tramites aceptados de los actos o hechos jurídicos para su registro que cumplen con los requisitos de ley.	Trámite	Suma	139125	139125	100	39938	29	139125	100	139125	100
Trámites calificados de los actos o hechos jurídicos.	Trámite	Suma	174982	174982	100	41051	23	174982	100	176110	101

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
79.51	79.51	97.29	122.36	MORADO	79.51	79.00	99.36	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Los trámites aceptados de los actos o hechos jurídicos que cumplen con los requisitos de ley corresponden al 122.36% de eficacia en el cuarto trimestre (octubre - diciembre 2022), toda vez que se aceptaron en las Oficinas Registrales 39,938 trámites de los actos o hechos jurídicos los cuales cumplieron con los requisitos de ley, no obstante, al cierre del ejercicio fiscal 2022 se obtuvo el 99.36 por ciento de eficacia con relación con los trámites calificados en las 19 Oficinas Registrales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Christian Gerardo Gasca Droppert
Director General

Dra. Patricia Benítez Cardoso
Jefa de la Unidad de Información Planeación Programación y Evaluación de la SJDH